1. «*Omnis terminus ulterius est indivisibilis ex ea parte qua terminat*» (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 13, f° 13^{vb}), «*Intelligendum etiam quod quantitas habet duplicem terminum, scilicet terminum mathematicum et terminum naturalem. Terminus mathematicus est de genere quantitatis, et isto modo linea est terminus superficiei et superficies est terminus corporis [...]. Unde extensio major vel minor est terminus naturalis quantitatis, [...] et ex quantitate, [...] dicitur quantitas terminata*» (*De substantia orbis*, ms. 2151, f° 221^b). 2. *Tractatus de formis*, p. 62-63 et 69-71. 3. Terme, limite, extrémité. De nature indivisible, il est ce qui finit le corps continu divisible à l'infini. Concept central dans la discussion sur les indivisibles. Dans les théories de la matière d'avant 1320, son usage renvoie à la détermination de la quantité qui s'étend à telle ou telle limite dans la tradition égéidienne. 4. Burley conteste la position d'Ockham qui rejette l'existence des limites dans les corps continus: «*Huic rationi forte dicerent aliqui quod quaelibet pars corporis, ultra quam nihil est ipsius, est terminus ultimus corporis, et ita negarent illud suppositum, scilicet quod ultimus terminus profunditatis caret profunditate et concederet etiam ulterius quod non est aliqua pars corporis, ita ultima, quando habeat ulteriorem terminum, scilicet ultimam partem ejus, ultra quam non est aliquid ejus*» (*Expositio in Aristotelis Praedicamenta*, f° 27^{ra}).

Le statut ontologique de la catégorie de quantité dans l'œuvre de Walter Burley se développe de la logique aristotélicienne vers la physique au point de devenir incontournable en philosophie naturelle, puisque cette catégorie désigne la corporéité sous tous ses aspects. Principe de divisibilité et d'indivisibilité dans le corps continu, limite et extrémité mathématique et naturelle, la quantité désigne aussi la profondeur et l'extension tridimensionnelle au fil des discussions sur les indivisibles et l'infini, les arguments *de potentia divina*, les théories de

la matière. Le fonds lexical nouveau qui résulte de ces argumentaires reflète une évolution de grande ampleur qui concerne le statut et le traitement des sciences au Moyen Âge. En effet, la théologie, la physique, la logique, la métaphysique sont mobilisées ensemble sans séparation stricte, et mettent en commun la finalité de leurs doctrines. Le lexique de la quantité met en évidence cette circulation permanente des questionnements et la complexité des itinéraires de cette catégorie, à une époque où toute méthode scientifique est immergée dans le langage et se pratique sans expérimentation, où les concepts et les notions scientifiques sont à la croisée des chemins entre langage, imagination scientifique et réalité physique, et embrassent l'ensemble des degrés d'abstraction des êtres.